CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO

Congratula a Dirigente de Ensino Alair

Candelária Bernardinetti Lelli pela

idealização da “1ª Mostra Científico Cultural

Regional” da Diretoria de Ensino de Capivari,

realizada no dia 07 de junho na escola EE

Aurora Scodro Groff em Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada à Dirigente de Ensino Alair

Candelária Bernardinetti Lelli pela idealização da “1ª Mostra Científico Cultural

Regional” da Diretoria de Ensino de Capivari, realizada no dia 07 de junho na

escola EE Aurora Scodro Groff em Indaiatuba.

Justificativa

Venho através desta Moção, representando todos funcionários,

professores, coordenadores, diretores e alunos da Rede Estadual de Ensino,

fazer uma justa homenagem à Dirigente de Ensino Alair Candelária Bernardinetti

Lelli, pela idealização e execução da 1ª Mostra Científico Cultural Regional.

  Alair Candelária Bernardinetti Lelli, nascida em 31.01.1971 na cidade de

Indaiatuba, filha de Francisco Bernardinetti (in memoriam) e Olga Poltronieri

Bernardinetti, residente na cidade de Indaiatuba e casada com Sergio Adriano

Lelli e não possui filhos.

  Sempre estudou na Escola Pública da Rede Estadual de Ensino. Fez a

escola primária na Escola Estadual do Bairro Mato Dentro (1ª a 4ª série) e

Ginásio (5ª a 8ª série) e Magistério na EE Dom José de Camargo Barros,

formando-se em 1989, onde desde então começou seus primeiros passos dentro

do Magistério, como professora eventual e estagiária até pegar sua turma por

efetivo.

PROT-CMI 2602/2023
13/06/2023 - 15:23
MOC 178/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Entrou para a formação acadêmica em 1991, graduando-se em

Matemática na PUCCAMP em 1994 e realizou o Curso de Pedagogia na

Universidade Bandeirantes de São Paulo (2005) e Pós Graduação em

Administração Escolar na Universidade do Grande Rio (Unigran).

Atuou como Professora de Educação Básica I- (Ensino Fundamental I)

nas escolas EE Maria Cecília Ifanger (1989-1991), Maria Aparecida Pinto da

Cunha (1992) e ingressou na Rede Estadual como Professora de Educação

Básica I na EE Prof. Carlos Tancler (1993) e ingressou como Professora de

Educação Básica II em Matemática na EE Randolfo Moreira Fernandes (2003).

   Foi removida com seu segundo cargo para EE Prof. Carlos Tancler, onde

atuou como Coordenadora Pedagógica de 2002 a 2004 (2 anos), vice diretora

no período de 2005 a 2018 (13 anos) e diretora da EE Prof. Carlos Tancler no

ano de 2019. Dessa forma desenvolvendo um vínculo muito grande com a

comunidade local do Bairro Residencial Indaiá e bairros adjacentes, pois em 26

(vinte seis anos) de atuação na mesma escola muitos vínculos foram

construídos.

  Em 2020, teve a oportunidade de assumir como Supervisora de Ensino

na Diretoria de Ensino de Capivari, exercendo tal função até 31/03/2023 e está

com Dirigente de Ensino da Região de Capivari desde 01/04/2023.

  Tem grande apreço pela escola pública e acredita na educação de

qualidade que a rede pública pode ofertar. Valoriza os talentos de cada aluno

pois sabe do potencial que cada aluno possui e acredita que estes podem chegar

longe, precisam apenas de oportunidades.

A 1ª Mostra Científico Cultural Regional foi um evento da Diretoria de

Ensino de Capivari que teve como foco principal dar visibilidade aos projetos

desenvolvidos nas 38 unidades escolares com o objetivo de estimular os

estudantes a desenvolverem habilidades e competências para construir

conhecimentos referenciados no pensamento científico, além de promover

reflexões em todas as áreas de conhecimento, contribuindo com a construção

de atitudes e valores, para formação de um estudante que desenvolva uma

aprendizagem integral. Além de promover a valorização do trabalho dos

docentes da rede por meio da orientação dos projetos.

  O evento contou com a participação dos alunos do Ensino Fundamental

II e Ensino Médio em duas categorias, sendo, 34 Projetos na Categoria Júnior

(EF 6º 7º 8º) e 35 Projetos na Categoria Master 9º (EF) e 1ª, 2ª e 3ª Séries (EM).

Foram premiados 3 (três) projetos da Categoria Júnior e 3 (três) Projetos da

PROT-CMI 2602/2023
13/06/2023 - 15:23
MOC 178/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Categoria Master, que agora, vão concorrer na Feira Cientifica da Rede Estadual

do Estado de São Paulo a realizar-se no segundo semestre de 2023.

  A 1ª Mostra Científico Cultural foi realizado na escola EE Aurora Scodro

Groff, na cidade de Indaiatuba e contou com a participação de mais de 800

alunos (oriundos dos sete municípios que compõe a Diretoria de Ensino de

Capivari) que visitaram e prestigiaram os trabalhos dos colegas, além da

presença dos gestores escolares das 38 escolas e alunos do 5º ano do Ensino

Fundamental I (Rede Municipal de Indaiatuba) fazendo assim a integração entre

Rede Municipal para o ingresso na Rede Estadual em 2024.

  A Amostra contou com o apoio da Prefeitura Municipal de Indaiatuba

(palco), com Demutran e com a Segurança Pública do Município.

Parabéns a todos os profissionais que dedicam a vida à educação!

Sala das Sessões, em 13 de junho de 2023.

PROT-CMI 2602/2023
13/06/2023 - 15:23
MOC 178/2023